
 

1/4 
 

 

VIR43E 

 

PT                Roçadora rígida 43cc EKO 

ESP              Desbrozadora 43cc EKO 

EN               Brush cutter 43cc EKO 

FR                Débroussailleuse thermique 43cc EKO 

 

 

Motor (Engine) 

 

 

 

 

 



 

2/4 
 

 

Número Referência Descrição 

2 VIR43E.1.02.002    SARTER COMPLETO                                              

12 VIR43E.1.02.012    PRATO DE ARRANQUE COMPLETO                                   

14 VIR43E.1.02.014    VEDANTE DE ÓLEO Ø12xØ22x7                                    

15 VIR43E.1.02.015    CÁRTER DIREITO                                               

16 VIR43E.1.02.016    JUNTA DO CÁRTER                                              

18 VIR43E.1.02.018    ROLAMENTO 6202/P5                                            

19 VIR43E.1.02.019    CAMBOTA                                                      

20 VIR43E.1.02.020    CHAVETA DA CAMBOTA 3x5x13                                    

21 VIR43E.1.02.021    CÁRTER ESQUERDO                                              

22 VIR43E.1.02.022    VEDANTE DE ÓLEO Ø15xØ30x7                                    

24 VIR43E.1.02.024    VOLANTE MAGNÉTICO                                            

26 VIR43E.1.02.026    ANILHA PLANA Ø8xØ16x2                                        

27 VIR43E.1.02.027    CALÇOS DE EMBRAIAGEM COMPLETOS                               

28 VIR43E.1.02.028    ANILHA DE COMPENSAÇÃO Ø10,5xØ14,5                            

29 VIR43E.1.02.029 PARAFUSOS DOS CALÇOS DA EMBRAIAGEM M8x24                     

30 VIR43E.1.02.030    COBERTURA DA VENTOINHA                                       

33 VIR43E.1.02.033    BOBINA DE IGNIÇÃO COMPLETA                                   

36 VIR43E.1.02.036    FREIO DO PINO DO PISTÃO                                      

37 VIR43E.1.02.037    PISTÃO                                                       

38 VIR43E.1.02.038    SEGMENTO                                                     

39 VIR43E.1.02.039    ROLAMENTO DE AGULHAS K10x13/14x15,5                          

40 VIR43E.1.02.040    PINO DO PISTÃO                                               

41 VIR43E.1.02.041    JUNTA DO CILINDRO                                            

42 VIR43E.1.02.042    CILINDRO                                                     

43 VIR43E.1.02.043    VELA DE IGNIÇÃO                                              

44 VIR43E.1.02.044    COBERTURA DO MOTOR                                           

47 VIR43E.1.02.047    PARAFUSO DE FIXAÇÃO DO ESCAPE M6x55                          

49 VIR43E.1.02.049    ESCAPE                                                       

50 VIR43E.1.02.050    JUNTA DO ESCAPE                                              

52 VIR43E.1.02.052    JUNTA DO SUPORTE DO CARBURADOR                               

53 VIR43E.1.02.053    SUPORTE DO CARBURADOR                                        

54 VIR43E.1.02.054    JUNTA DO CARBURADOR                                          

55 VIR43E.1.02.055    CARBURADOR                                                   

56 VIR43E.1.02.056    CAIXA DO FILTRO DO AR                                        

57 VIR43E.1.02.057    FILTRO DO AR - ESPONJA                                       

58 VIR43E.1.02.058    PARAFUSO DE FIXAÇÃO DO CARBURADOR                            

59 VIR43E.1.02.059    TAMPA DO FILTRO DO AR                                        

60 VIR43E.1.02.060    PARAFUSO DA TAMPA DO FILTRO DO AR                            

61 VIR43E.1.02.061    SUPORTE DO DEPÓSITO DE COMBUSTÍVEL                           

62 VIR43E.1.02.062    DEPÓSITO DE COMBUSTÍVEL COMPLETO                             

63 VIR43E.1.02.063    PROTEÇÃO DO DEPÓSITO DE COMBUSTÍVEL                          

 



 

3/4 
 

 

Tramo principal (Main Shaft) 

 

Número Referência Descrição 

A0 VIR43E.1.01.A00    CONE EMBRAIAGEM COMPLETO                                     

A7 VIR43E.1.01.A07    AMORTECEDOR DO TUBO DE ALUMINIO                              

A9 VIR43E.1.01.A09    SUPORTE DA ROÇADORA FIXO                                     

A12 VIR43E.1.01.A12    SUPORTE DA ROÇADORA MÓVEL                                    

A14 VIR43E.1.01.A14    SUPORTE DA ROÇADORA FIXO                                     

B1 VIR43E.1.01.B01    TUBO DE ALUMINIO                                             

B2 VIR43E.1.01.B02    ACELERADOR COMPLETO                                          

B3 VIR43E.1.01.B03    PEGA DIREITA                                                 

B4 VIR43E.1.01.B04    PARAFUSOS SUPORTE DA DIREÇÃO M5x25                           

B5 VIR43E.1.01.B05    SUPORTE SUPERIOR DA DIREÇÃO                                  

B6 VIR43E.1.01.B06    SUPORTE INTERMÉDIO DA DIREÇÃO                                

B7 VIR43E.1.01.B07    SUPORTE INFERIOR DA DIREÇÃO                                  

B8 VIR43E.1.01.B08    PEGA ESQUERDA COMPLETA                                       

B11 VIR43E.1.01.B11    PARAFUSO M5x20                                               

B12 VIR43E.1.01.B12    PARAFUSO M5x30                                               



 

4/4 
 

B13 VIR43E.1.01.B13    TUBO DE NYLON                                                

B14 VIR43E.1.01.B14    EIXO DE TRANSMISSÃO                                          

C0 VIR43E.1.01.C00    CABEÇA COMPLETA                                              

C1 VIR43E.1.01.C01    SUPORTE DA GUARDA DE PROTEÇÃO                                

C16 VIR43E.1.01.C16    TAÇA DE PROTEÇÃO DA CABEÇA                                   

C17 VIR43E.1.01.C17    ANILHA SUPEIOR DO DISCO                                      

C19 VIR43E.1.01.C19    ANILHA INFERIOR DO DISCO                                     

C20 VIR43E.1.01.C20    TAÇA DE PROTEÇÃO DO DISCO                                    

C21 VIR43E.1.01.C21    PORCA ESQUERDA M10                                           

D0 VIR43E.1.01.D00    GUARDA DE PROTEÇÃO COMPLETA                                  

D2 VIR43E.1.01.D02    LÂMINA DE CORTE                                              

 

 


